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rzecz. PAN, Zagadnienie genezy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październiko
wej; prof. Józef Kowalski, Rewolucja Październikowa a polski ruch robotniczy; 
prof. Tadeusz Cieślak, Znaczenie Rewolucji Październikowej dla utworzenia Pań
stwa Polskiego; prof. Sylwester Zawadzki, Wpływ Rewolucji Październikowej na 
rozwój konstytucjonalizmu. Szczegółowe sprawozdanie z sesji daje „Nauka Pol
ska”, 1968, nr 2.

POLSKI INSTYTUT SPRAW MIĘDZYNARODOWYCH

Władysław Markiewicz, Nauka o stosunkach międzynarodowych („Kultura”, 
3 grudnia 1967). Artykuł, jednocześnie przypominający dwudziestolecie Polskiego 
Instytutu Spraw Międzynarodowych, zawiera treść referatu wygłoszonego na 
naukowej konferencji (29 i 30 listopada 1967 r.), poświęconej problemom meto
dologii badań stosunków międzynarodowych.

Na tejże konferencji Adam Kruczkowski mówił o przedmiocie badań współ
czesnych stosunków międzynarodowych, a Marian Żychowski o niektórych pro
blemach badań stosunków międzynarodowych. Ponadto był również referat ze
społu pracowników PISM pt. Organizacja, tematyka badań i publikacje w dzie
dzinie współczesnych stosunków międzynarodowych w Polsce.

«NARODZINY MIASTA»

Spod pióra prof. dra Stefana Nowakowskiego, w którego zainteresowaniach 
badawczych zagadnienia Śląska Opolskiego występują od wielu lat, wyszła nowa 
książka pt. Narodziny miasta (Warszawa 1967 PWN). Studium to nawiązuje do 
poprzedniej publikacji tegoż autora pt. Adaptacja ludności na Śląsku Opolskim 
(1957) i dotyczy tej samej miejscowości.

„Praca niniejsza opiera się na materiałach zbieranych przez autora w ciągu 
kilkunastoletniego okresu czasu. Po raz pierwszy rozpocząłem badania tego mia
sta w 1949 roku, choć dorywcze kontakty miałem już z nim bezpośrednio po woj
nie. W latach 1949—1951 w miesiącach letnich przeprowadzałem intensywne stu
dia terenowe, których materiały stały się podstawą wspomnianej pracy publiko
wanej w 1957 roku.

„Po roku 1951 (z wyjątkiem dwóch lat nieobecności w kraju) w każdym 
roku przebywałem w okresie letnim około 2 tygodni w mieście. W latach 1961— 
1963 spędziłem w nim ponad 4 miesiące, zbierając materiały dotyczące aktualnie 
zachodzących tam zjawisk i procesów” (s. 8).

„Adaptacja świeżo napływających grup ludności, przeważnie pochodzenia 
wiejskiego, do życia miejskiego, wchodzenie ich w system miejski, przekształca
nie się różnych instytucji i powstanie instytucji nowych w miarę rozwoju 
miasta, różnicowanie się jego struktury na nowych podstawach, oto niektóre pro
blemy pracy” (s. 9).

Książka ta, licząca 430 stron, zawiera następujące rozdziały: Przedmiot 
i metoda pracy, Historia, opis i społeczna struktura miasta, Podział przestrzenny 
i procesy ekologiczne, Tworzenie się społeczności miejskiej, Fabryka w systemie, 
miejskim, Życie i kultura mieszkańców, Przemiany rodziny i dezorganizacja 
społeczna, Szkoła i aspiracje młodzieży, Organizacja miasta i jego instytucje, 


